Việc bà N khởi kiện yêu cầu ông V cùng với 

bà S trả nợ cho bà là có căn cứ chấp nhận. 

[3] Từ những phân tích trên, Hội đồng xét xử chấp nhận yêu cầu khởi kiện của 

nguyên đơn bà Nguyễn Thị Thanh N, buộc bà Võ Thị Thu S và ông Phạm Linh V 

cùng có nghĩa vụ trả cho bà N số tiền gốc 122.225.000 đồng (một trăm hai mươi 

hai triệu hai trăm hai mươi lăm nghìn đồng).   

[4] Về án phí dân sự sơ thẩm: Do chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên 

đơn bà Nguyễn Thị Thanh N nên bà Võ Thị Thu S và ông Phạm Linh V phải chịu 

6.111.250 đồng (122.225.000 đồng x 5%) án phí dân sự sơ thẩm theo quy định tại 

Điều 147 của Bộ luật Tố tụng dân sự và Điều 26 của Nghị quyết số

[...]

quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa 

án. 

Tuyên xử:  

1. Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn bà Nguyễn Thị Thanh N, 

buộc bà Võ Thị Thu S và ông Phạm Linh V cùng có nghĩa vụ trả cho bà N số tiền 

gốc 122.225.000 đồng (một trăm hai mươi hai triệu hai trăm hai mươi lăm nghìn 

đồng).   

2. Về án phí dân sự sơ thẩm: Buộc bà Võ Thị Thu S và ông Phạm Linh V phải 

chịu án phí dân sự sơ thẩm là 6.111.250 đồng (sáu triệu một trăm mười một nghìn 

hai trăm năm mươi đồng). Hoàn trả lại cho bà Nguyễn Thị Thanh N  3.056.000 

đồng (ba triệu không trăm năm mươi sáu nghìn đồng) tiền tạm ứng án phí đã nộp 

theo Biên lai thu tạm ứng án phí lệ phí Tòa án số 0003723 ngày 07/11/2024 của 

Chi cục thi hành án dân sự thành phố Quảng Ngãi. 

3. Về chi phí tố tụng: Buộc bà Võ Thị Thu S và ông Phạm Linh V phải chịu 

5.000.000 đồng (năm triệu đồng) chi phí giám định, bà Nguyễn Thị Thanh N đã